（介８１）

                                                         平成 20 年３月 31 日

都道府県医師会 介護保険担当理事  殿

日本医師会常任理事

 天 本  宏

特養の重度化対応加算等の経過措置の見直しに関する

諮問及び答申の送付について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は介護保険制度運営に関し、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、平成 18 年介護報酬改定において、介護老人福祉施設（特養）等における入所

者の重度化への対応のため、看護体制の強化や看取り体制の整備として、重度化対応加

算や看取り介護加算等が創設され、その算定にあたり、看護師の配置について人員の確

保等を考慮して、平成 19 年３月末までは常勤の看護職員でも算定可能とする経過措置

が設けられておりました。

本経過措置については、平成 19 年３月 29 日の社会保障審議会の答申により、平成

20 年３月末まで延長されましたが、これまでの経過措置を経てもなお常勤の看護師の確

保が難しい施設等が見られ、経過措置を終了した場合、当該施設に入所している利用者

への影響が出ることが考えられるため、平成 20 年３月 25 日に開催された社会保障審議

会介護給付費分科会において、厚生労働大臣より諮問が行われ、平成 20 年９月末まで

経過措置を再度延長することについて議論が行われました。審議の結果、再延長した上

でその実態等の調査を行い、10 月以降の本経過措置の取扱いについて議論を行うことと

して社会保障審議会に報告し、同日答申されました。本件は、平成 20 年３月 28 日に公

布され、４月 1 日付で適用されます。

本会においても諮問、答申および参考資料として官報（抜粋）を入手いたしましたの

でご送付申し上げます。

敬具

記

（添付資料）

・重度化対応加算等の経過措置の見直しに係る諮問について

・社会保障審議会諮問書（重度化対応加算等の経過措置の見直しについて）

・社会保障審議会介護給付費分科会報告
・社会保障審議会答申
・参考資料 「官報」 （平成 20 年 3 月 28 日号外第 65 号）抜粋

以上

社保審一介護給付費分科会

第50回（H．20．3．25）　　資料1

重度化対応加算等の経過措置の見直しに係る諮問について

1　これまでの経緯

○　平成18年の介護報酬改定において、介護老人福祉施設等の入所者の重度化に

　対応し、夜間を含めた看護体制の強化や看取り体制を整備する観点から、重度

　化対応加算やこれを前提とする看取り介護加算等を創設した。

　　また、重度化対応加算及び夜間看護体制加算（以下「重度化対応加算等」と

　いう。）の算定に当たっては、看護師の確保に要する期間を考慮して、平成19

　年3月末まで常勤の看護師に代えて常勤の看護職員でも算定可能とする経過措

　置（以下「本経過措置」という。）を設けた。

○　本経過措置については、平成19年3月29日の社会保障審議会の答申において、

　さらに平成20年3月末まで延長することとされたが、その際、①各介護老人福

　祉施設等について、看護師の確保等に努めるとともに、②厚生労働省及び都道

　府県は、各介護老人福祉施設等における看護師の確保に対する支援措置を講ず

　べき旨の意見が付された。

○　これを受けて、厚生労働省においては、自治体、関係団体及び施設等に対し、

　看護師の紹介に関する積極的な支援、看護師確保に向けた努力等を要請してき

　たところであるが、過去2年間の経過措置を経ても、なお常勤の看護師を確保

　できていない施設の実態や理由について、詳細に把握できていない状況にある。

皿　諮問の内容

（1）基本的な考え方

○　本経過措置の延長の結果、重度化対応加算等の算定状況は、介護老人福祉施

　設の場合、68．8％（3，988施設）となっている（平成20年1月厚生労働省老健

　局計画課調べ）。

（参考）

　平成19年3月の諮問を行った際の介護老人福祉施設における重度化対応加算等の算定状況　63、

8％（平成18年11月分）

○　常勤の看護師に代えて常勤の看護職員で当該加算を算定している施設は、介

　護老人福祉施設の場合、全体の9．5％（553施設）存在している。

○　このような常勤の看護職員で当該加算を算定している施設については、本経

　過措置が終了すれば、重度化対応加算等を算定できなくなるが、これにより、

　これらの施設で24時間の看護体制や看取りのための体制がとられなくなれば、

　入所者にとっての安心やサービスの質を維持することができなくなる。

○　こうした過去2年間の経過措置を経ても常勤の看護師を確保できていない施

　設や、看護師を確保しているにもかかわらずなお重度化対応加算等を算定して

　いない施設について、今後の重度化対応加算の在り方を検討する観点から、そ

　の実態や理由について調査を行うことが必要である。

O　このため、これらの調査に要する期間等を考慮し、平成20年9月末までの間・

　本経過措置を延長することとし、当該調査の結果を踏まえ、介護給付費分科会

　において、本年10月以降の本経過措置の取扱いについて御議論いただくことと

　したい。

○　なお、経過措置を延長した場合であっても、現時点においてもなお当初想定

　したよりも重度化対応加算等の算定率が低いことから、介護保険財政への影響

　は想定されない。

（参考）

　重度化対応加算等の導入当時の検討時のデータでは、75％程度の施設で重度化対応加算等が

算定されるものと想定していた。

（2）具体的な改正内容

度化対応加算の経過措置の延長

○　介護老人福祉施設及び地域密着型介護老人福祉施設における重度化対応加算

　の算定に当たって、常勤の看護師に代え常勤の看護職員でも算定可能とする経

　過措置を平成20年9月30日まで延長することとする。

間看護体制加算の経過措置の延長

○　短期入所生活介護、特定施設入居者生活介護及び地域密着型特定施設入居者

　生活介護における夜間看護体制加算の算定に当たって、常勤の看護師に代え常

　勤の看護職員でも算定可能とする経過措置を平成20年9月30日まで延長する、こ

　ととする。

（参考1）

重度化対応加算等について

○　介護老人福祉施設等において、それぞれ重度化対応加算については次の①～⑤の要件、

　夜間看護体制加算については次の①・②の要件（特定施設入居者生活介護及び地域密

　着型特定施設入居者生活介護に係る夜間看護体制加算については①・②に加え※の要

　件）を満たす場合に、入所者1名につき1日当たり10単位を加算するもの。

重度化対応加算 介護老人福祉施設

n域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

夜間看護体制加算 短期入所生活介護

ﾁ定施設入居者生活介護

n域密着型特定施設入居者生活介護

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一粟

：【重度化対応加算】　　1日10単位加算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　：

：①常勤の看古市（平成20年3月までは常勤の　曇　ロ）を1名以上配置し、看護に係る主任者を定1

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ヒ　めていること。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1
：②看…　ロにより、又1　　　しくは診療戸　しくは…田看言ステーションとの連携により、入所者：

　に対して　24時間連，　　i　　し、かつ、必要に応じて　　　の管理等行う棉jを確保して：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　し　いること。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　：
③看取りに関する指針を定め、入所の際に、入所者又はその家族等に対して、当該指針の内容を説明：．

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　しゴ

：　し、同意を得ていること。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1

：④看取りに関する職員研修を行っていること。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロロ

：⑤看取りのための個室を確保していること。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　：

：※重度化した場合における対応に係る指針を定め、入居の際に、利用者又はその家族等に対して、当：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロロ

1該指針の内容を説明し、同意を得ていること。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　：

○　また、重度化対応加算が算定されることが、介護老人福祉施設及び地域密着型介護

　老人福祉施設において看取り介護を行ったことを評価する「看取り介護加算」の算

　定条件となっている。

○　重度化対応加算等の算定に当たっては、加算創設当初、看護師の確保に要する期間

　を考慮して、平成19年3月末までは、常勤の看護師に替え常勤の看護職員でも算

　定可能、との経過措置を設定した。

○　介護老人福祉施設等における夜間を含めた看護体制の強化や看取り体制を整備して

　いくために、引き続き平成20年3月末まで経過措置を延長しているところ。

介護老人福祉施設における重度化対応加算の算定状況

回答施設

5797施設

いる

常勤看護師が

4870施設
84．0％

重度化対応加算算定

している

3435施設
59．3％

927施設
16．0％

　　いない

していない

1435　設
24．8％

重度化対応加算算定

している 准　言師で算定

553　設
9．5％

していない

374施設
6．5％

している

看護師確保対策

488施設
8．4％

していない

65施設
1．1％

あり

看護師確保の見込み

134施設
2．3％

354施設
6．1％

　　なし

※施設数下の割合（％）は全施設数に対する割合

平成20年1月厚生労働省老健局計画課調べ
（
嚇
瞭
N
）

第50回（H．20．3．25）　　資料2

　社保審一介護給付費分科会

厚生労働省発老第0325qo1号

平成20年3月25日

社会保障審議会

　会　長　貝塚　啓明　殿

厚生労働大臣

舛添　要一

　　　　　　　諮　問　書
（重度化対応加算等の経過措置の見直しについて）

　介護保険法（平成9年法律第123号）第41条第5項の規定に基づき、
指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準（平成12年厚
生省告示第19号）を別紙のとおり改正することについて、貴会の意見を
求めます。

別　紙

O　指定介護老人福祉施設及び指定地域密着型介護老人福祉施設における重
　度化対応加算の算定に当たって、常勤の看護師に代え常勤の看護職員でも算

　定可能とする経過措置を平成20年9月30日まで延長すること。

○　指定短期入所生活介護、指定特定施設入居者生活介護及び指定地域密着
　型特定施設入居者生活介護における夜間看護体制加算についても同様の措
　置を講ずること。

国
分介発第0325001号

平成20年3月25目
社会保障審議会

　会　長　貝塚　啓明　殿

介護給付費分科会　1冒謝翻

　指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準の一部改正につい

て（報告）

　平成20年3月25目厚生労働省発老第0325001号をもって社会保障審

議会に諮問のあった標記について、当分科会は審議の結果、下記のとおり結

論を得たので報告する。

記

　諮問のとおり改正することを了承する。

　なお、当該経過措置の延長に当たっては以下の措置を講ずるとともに、重

度化対応加算等の実態について速やかに調査を行い、その結果を踏まえ、介

護老人福祉施設等における重度化対応加算等のあり方について本年9月末ま

でに結論を得るものとする。

1．各介護老人福祉施設等は、看護師の確保に向けた具体的な対策に取り

組むとともに、引き続き看取りに関する研修の充実に努めること。

2．厚生労働省、都道府県及び関連諸団体は、各介護老人福祉施設等にお

　ける看護師の確保に向けて引き続き支援策を講ずるとともに、各介護老

人福祉施設等に対し看取りに関する啓発に努めること。

團
社保審発第4号
平成20年3月25目

厚生労働大臣

　舛添　要一一殿

社会保障審議会

　　会長　貝塚

鱒
塑

藤
藤
還

・
ー
ー
輝
建

啓

指定居宅サービスに要する費用の額の算定に関する基準の一部改正について

（答申）

　平成20年3月25目厚生労働省発老第0325001号をもって社会保障審議

会に諮問のあった標記については了承するら

　なお、当該経過措置の延長に当たっては以下の措置を講ずるとともに、重度

化対応加算等の実態について速やかに調査を行い、その結果を踏まえ、介護老

人福祉施設等における重度化対応加算等のあり方について本年9月末までに結

論を得るものとする。

1　各介護老人福祉施設等は、看護師の確保に向けた具体的な対策に取り組

むとともに、引き続き看取りに関する研修の充実に努めること。

2　厚生労働省、都道府県及び関連諸団体は、各介護老人福祉施設等におけ

　る看護師の確保に向けて引き続き支援策を講ずるとともに、各介護老人福

祉施設等に対し看取りに関する啓発に努めること。

（2分冊の1）（号外第65号）報官金曜目

」二』．、幽」

　1　平成20年3月28目

噺

，
（

‘
レ
し

明
治
二
十
五
年
三
月
三
軒
］
日

第
三
種
郵
便
物
認
可

一
極
捷

こ
一
一
一

藍
（号　　外）

独立行政法人国立印刷局

目

次

〔
政

令
〕

O
政
治
資
金
規
正
法
施
行
令
の
一
部
を
改
正

す
る
政
令
（
七
三
）

O
内
閣
府
本
府
組
織
令
の
一
部
を
改
正
す
る

政
令
（
七
四
）

○
住
民
基
本
台
帳
法
の
】
部
を
改
正
す
る
法

律
の
施
行
期
日
を
定
め
る
政
令
（
七
五
）

O
住
民
基
本
台
帳
法
施
行
令
の
一
部
を
改
正

す
る
政
令
（
七
六
）

O
首
都
圏
の
近
郊
整
備
地
帯
及
び
都
市
開
発

区
域
の
整
備
に
関
す
る
法
律
施
行
令
等
の

一
部
を
改
正
す
る
政
令
（
七
七
）

O
予
算
決
算
及
び
会
計
令
の
一
部
を
改
正
す

る
政
令
（
七
八
）

O
地
方
教
育
行
政
の
組
織
及
び
運
営
に
関
す

る
法
律
の
【
部
を
改
正
す
る
法
律
の
施
行

に
伴
う
関
係
政
令
の
整
備
に
関
す
る
政
令

（
七
九
）

O
公
立
学
校
の
学
校
医
、
学
校
歯
科
医
及
び

学
校
薬
剤
師
の
公
務
災
害
補
償
の
基
準
を

定
め
る
政
令
の
一
部
を
改
正
す
る
政
令

（
八
O
）

O
道
路
運
送
法
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律

の
一
部
の
施
行
期
目
を
定
め
る
政
令

（
八
一
）

O
道
路
運
送
法
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律

の
一
部
の
施
行
に
伴
う
関
係
政
令
の
整
備

に
関
す
る
政
令
（
八
一
一
）

三四五六七

O

O
公
益
通
報
者
保
護
法
別
表
第
八
号
の
法
律

を
定
め
る
政
令
の
一
部
を
改
正
す
る
政
令

（
八
三
）

O
社
会
福
祉
士
及
び
介
護
福
祉
士
法
施
行
令

及
び
社
会
福
祉
法
施
行
令
の
一
部
を
改
正

す
る
政
令
（
八
四
）

〔
府

令
〕

0
企
業
内
容
等
の
開
示
に
関
す
る
内
閣
府
令

等
の
一
部
を
改
正
す
る
内
閣
府
令

（
内
閣
府
一
〇
）

O
銀
行
法
施
行
規
則
等
の
一
部
を
改
正
す
る

内
閣
府
令
（
同
一
一
）

O
職
員
の
兼
業
の
許
可
に
関
す
る
内
閣
府
令

の
一
部
を
改
正
す
る
内
閣
府
令
（
同
一
一
一
）

〔
府
令
・
省
令
〕

O
労
働
金
庫
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す

る
命
令
（
内
閣
府
・
厚
生
労
働
一
一
）

O
確
定
拠
出
年
金
運
営
管
理
機
関
に
関
す
る

命
令
の
一
部
を
改
正
す
る
命
令
（
同
三
）

〔
省

令
〕

O
政
治
資
金
規
正
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改

正
す
る
省
令
（
総
務
三
七
）

O
住
民
基
本
台
帳
の
一
部
の
写
し
の
閲
覧
及

び
住
民
票
の
写
し
等
の
交
付
に
関
す
る
省

令
等
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
（
同
三
八
）

O
戸
籍
の
附
票
の
写
し
の
交
付
に
関
す
る
省

令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

（
総
務
・
法
務
一
）

0
特
定
放
射
性
廃
棄
物
の
最
終
処
分
に
関
す

る
法
律
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
の
施

行
に
伴
う
文
部
科
学
省
・
経
済
産
業
省
・

国
土
交
通
省
関
係
省
令
の
整
備
に
関
す
る

省
令

（
文
部
科
学
・
経
済
産
業
・
国
土
交
通

二
）

〉
ノー

九≡面西一五一七一九三

O

O
指
定
介
護
療
養
型
医
療
施
設
の
人
員
、
設

備
及
び
運
営
に
関
す
る
基
準
等
の
一
部
を

改
正
す
る
省
令
（
厚
生
労
働
五
四
）

O
職
業
能
力
開
発
促
進
法
施
行
規
則
の
一
部

を
改
正
す
る
省
令
（
同
五
五
）

O
厚
生
年
金
保
険
の
保
険
給
付
及
び
保
険
料

の
納
付
の
特
例
等
に
関
す
る
法
律
施
行
規

則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
（
同
五
六
）

O
児
童
福
祉
施
設
最
低
基
準
の
一
部
を
改
正

す
る
省
令
（
同
五
七
）

O
薬
事
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省

令
（
同
五
八
）

O
厚
生
年
金
基
金
規
則
等
の
一
部
を
改
正
す

る
省
令
（
同
五
九
）

O
水
道
施
設
の
技
術
的
基
準
を
定
め
る
省
令

の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
（
同
六
〇
）

O
農
業
協
同
組
合
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改

正
す
る
省
令
（
農
林
水
産
一
七
）

O
動
物
用
医
薬
品
等
取
締
規
則
の
一
部
を
改

正
す
る
省
令
（
同
一
八
）

○
水
産
業
協
同
組
合
法
及
び
森
林
組
合
法
に

よ
る
倉
荷
証
券
発
行
の
許
可
等
に
関
す
る

省
令
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

（
農
林
水
産
・
国
土
交
通
一
）

O
核
燃
料
物
質
又
は
核
燃
料
物
質
に
よ
っ
て

汚
染
さ
れ
た
物
の
第
一
種
廃
棄
物
埋
設
の

事
業
に
関
す
る
規
則
（
経
済
産
業
二
三
）

O
特
定
放
射
性
廃
棄
物
の
最
終
処
分
に
関
す

る
法
律
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
及
び

核
原
料
物
質
、
核
燃
料
物
質
及
び
原
子
炉

の
規
制
に
関
す
る
法
律
施
行
令
及
び
原
子

力
損
害
賠
償
補
償
契
約
に
関
す
る
法
律
施

行
令
の
一
部
を
改
正
す
る
政
令
の
施
行
に

伴
う
経
済
産
業
省
関
係
省
令
の
整
備
に
関

す
る
省
令
（
同
二
四
）

二二柔二七

九5三一二五五

O
核
原
料
物
質
、
核
燃
料
物
質
及
び
原
子
炉

の
規
制
に
関
す
る
法
律
施
行
令
及
び
原
子

力
損
害
賠
償
補
償
契
約
に
関
す
る
法
律
施

行
令
の
一
部
を
改
正
す
る
政
令
の
施
行
に

伴
う
経
済
産
業
省
関
係
省
令
の
整
備
に
関

す
る
省
令
（
同
一
一
五
）

六
七

O
経
済
産
業
省
関
係
特
定
保
守
製
品
に
関
す

る
省
令
（
同
二
六
）

〔
告

示
〕

O
水
産
業
協
同
組
合
法
第
十
七
条
の
三
第
五

項
等
の
規
定
に
基
づ
き
、
組
合
若
し
く
は

そ
の
子
会
社
又
は
連
合
会
若
し
く
は
そ
の

子
会
社
が
基
準
株
式
数
等
を
超
え
て
所
有

す
る
株
式
等
の
処
分
に
関
す
る
基
準
を
定

め
る
件
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

（
金
融
庁
・
農
林
水
産
六
）

七
七

O
国
債
証
券
買
入
銷
却
法
第
一
条
の
規
定
に

よ
る
国
債
の
買
入
消
却
に
関
す
る
件

（
財
務
九
四
、
九
五
）

七
八

O
指
定
居
宅
サ
ー
ビ
ス
に
要
す
る
費
用
の

の
算
定
に
関
す
る
基
準
の
一
部
を
改
正
す

る
件
（
厚
生
労
働
二
二
五
）

七
九

O
指
定
施
設
サ
ー
ビ
ス
等
に
要
す
る
費
用
の

額
の
算
定
に
関
す
る
基
準
の
一
部
を
改
正

す
る
件
（
同
一
三
六
）

O
指
定
介
護
予
防
サ
ー
ビ
ス
に
要
す
る
費
用

の
額
の
算
定
に
関
す
る
基
準
の
一
部
を
改

正
す
る
件
（
同
一
三
七
）

（
以
下
次
の
ペ
ー
ジ
へ
続
く
）

本
日
公
布
さ
れ
た
法
令
の
「
あ
ら
ま
し
」
は
、

次
の
ペ
ー
ジ
に
掲
載
さ
れ
て
い
ま
す
。

2号外第65号）報官金曜日平成20年3月28目

（
前
の
ペ
ー
ジ
よ
り
続
き
）

O
厚
生
労
働
大
臣
が

部
を
改
正
す
る
件

同め
一る
三施
八設

、

口

、
γ

糸

・
、

オ

る
件
（
同
一
三
九
）

O
児
童
福
祉
法
施
行
規
則
等
の
一
部
を
改
正

す
る
省
令
附
則
た
だ
し
書
に
規
定
す
る
別

に
定
め
る
目
を
定
め
る
件
（
同
一
四
〇
）

O
保
育
所
保
育
指
針
を
定
め
る
件

（
同
一
四
一
）

O
特
定
健
康
診
査
及
び
特
定
保
健
指
導
の
実

施
に
関
す
る
基
準
第
十
七
条
の
規
定
に
基

づ
き
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
特
定
健
康

診
査
及
び
特
定
保
健
指
導
の
実
施
に
係
る

施
設
、
運
営
、
記
録
の
保
存
等
に
関
す
る

基
準
を
定
め
る
件
（
同
一
四
一
一
）

O
厚
生
労
働
大
臣
が
指
定
す
る
生
物
由
来
製

品
及
び
特
定
生
物
由
来
製
品
の
一
部
を
改

正
す
る
件
（
同
一
四
三
）

○
雇
用
保
険
法
施
行
規
則
第
百
十
一
一
条
第
一
一

項
第
一
号
イ
③
の
規
定
に
基
づ
き
厚
生
労

働
大
臣
が
指
定
す
る
地
域
の
一
部
を
改
正

す
る
件
（
同
一
四
四
）

O
特
定
放
射
性
廃
棄
物
の
最
終
処
分
に
関
す

る
法
律
等
の
一
部
を
改
正
す
る
法
律
及
び

核
原
料
物
質
、
核
燃
料
物
質
及
び
原
子
炉

の
規
制
に
関
す
る
法
律
施
行
令
及
び
原
子

力
損
害
賠
償
補
償
契
約
に
関
す
る
法
律
施

行
令
の
一
部
を
改
正
す
る
政
令
の
施
行
に

伴
う
経
済
産
業
省
関
係
告
示
の
整
備
に
関

す
る
告
示
（
経
済
産
業
五
五
）

O
核
原
料
物
質
、
核
燃
料
物
質
及
ぴ
原
子
炉

の
規
制
に
関
す
る
法
律
施
行
令
に
基
づ
き

原
子
炉
又
は
製
錬
施
設
等
を
定
め
る
告
示

の
一
部
を
改
正
す
る
告
示
（
同
五
六
）

O
循
環
型
社
会
形
成
推
進
基
本
計
画
を
変
更

し
た
件
（
環
境
三
三
）

O
廃
棄
物
処
理
施
設
整
備
計
画
を
定
め
た
件

（
同
三
四
）

七
九

八三八
九

九
二

九
一
二

九
五

二
八

裁
判
所

破
産
、

〔
公

告
〕

諸
事
項

再
生
関
係

三
〇

蹴
本
号
で
公
布
さ
れ
た
難

3

こ
の
政
令
は
、
住
民
基
本
台
帳
法
の
一
部
を
改
正
す

る
法
律
の
施
行
の
目
（
平
成
二
〇
年
五
月
一
日
）
か
ら
施
行
す
る
こ
と
と
し
た
。

灘
灘
繍
法
令
の
あ
ら
ま
し
灘

（ゆの⑩滋《中）曄畑田理棚田ODN興σり叶ON罎駐①卜

O殴
姐
な
遍
細
剥
01時

誠
睡
川
十
国
皿
P

魚
樫
嘩
纒
燈

（
肝

怪
ぺ

母
坦

母
駅

睡
U
十

1巾
卜

）
愚

図

十
1
駅
駅
図
晋
e
曖
製
想
期
℃
舶
’
把
製
典
騨
争
一
句
K

皇
儲
ト
ゆ
寵
旺

e騨
e賦

裂
足

認
昼

ゆ
期

糾
（

降
怪

十
11

叶
瞳
釧
知
剥
0
1
旨

蕪
十

→
ミ

ロ
ト

）
e
1鴨

脚
慈

e
細

い
想

渚
田

ゴ
肝
怪
U
十
母
国

殴
1皿

灸
面

姻
旺

や
ゆ

。

肝
怪
1
1
十
叶
1
11
殴

1
1
十

く
皿

阯
釧
獄
蛭
→
く
囲

ま
騰

榔
1

品
櫃
e
ゆ
eヤ

∂
終
る
§
e
魍
。
つ
任
「
平
成
18
年
厚
生

労
働
省
告
示
第

92号
」

細
「

平
成

20年
厚

生
労

働
省

告
示

第
59号

」
見
繕
£
ゆ
。

蚕
艦
e

oo
eぐ

ご
曝

劔

e
，

一
eヤ

任

’

二

三
月
三
十
一

日
」

細
r平

成
20年

9月
30日

」
息

督
£

長
櫃
eσ

’
〕
e
、

ε
e∬

任
「

老
人

保
健

法
」

掴
「

高
齢

者
の
医
療
の
確
保
に
関
す
る
法
律
」
息
’
「
第
25
条
」
如
「
第

6
4
条
」
息
繕
£

’
匝
曄
ロ
ヨ
灸
ゆ
9榔

粒
e
虻
寸
任
r当

該
基
準
に
掲
げ

る
区
分
に
従
い
、
1
日
に
つ
き
次
に
掲
げ

る
単
位
数
」
如

「
病

院
療

養
病

床
療

養
環

境
減

算
と

し
て

、

1目
に
つ
き
2
5単

位
」

想
潜

心
’

、
終

る
口

細
孟

9〆
匝

響
く
i∋

義
心
§

悩
1し

e想
寸

岳
「

に
つ

い
て

は
」

eト
想

r、
診
療
所
療
養

病
床

設
備

基
準

減
算

と
し

て
」

如
暴

駅
ゆ
。

O
殴

矧
獄

謡
細

到
0
1降

駅
掴

川
十

1く
ロ

P

←
樫
吐
鰹
燈
（
降
賢
属
肝
斑
魁
駅
佃
日
十
い
1ロ

h
）
駅
圓

十
く
駅
細
1曄

e緊
製
息
糊
℃
初
’
蝋
喫
溜
幕
経
本
一
』
K

群
皇
儲
や
ゆ
諏

旺
e懸

e塒
製

息
認

昼
ゆ

網
掛

（
降

督
十

1
1母

瞳
釧
知
剥

巳
1旨

駅
日
十
1
ロ
ト
）
e1

梶
如
意
e
桶
心
慰

諸
因
の
’
降
遷

日
十
叶
91

【
1
皿
灸
ゆ
姻
旺
iや

ゆ
。

肝
怪
1
1十

母
川
暇
1
1十

く
皿

瞳
釧

甚
R
懸

→
く

囲

ま
腫

榔

1

品
穏
e

oっ

eヤ
g炎

心
§
桃
彩
e
坦
寸
任
r
当
該
施
設

基
準
に
掲
げ
る
区
分
に
従
い
、
1目

に
つ
き
次
に
掲
げ
る

単
位
数
」
如
r病

院
療

養
病

床
療

養
環

境
減

算
と

し
て

、

1
日
に
つ
き
2
5単

位
」
想
渚
£
’
ヤ
曝
る
口
細
羅
ず
匝

轡
ロ
∈
i螺

る
§

e
蝿

灯
柱

「
に

つ
い

て
は

」
eト

息
「
、
診
療
所
療
養
病
床
設
備
基
準
減
算
と
し
て
」
如
暴
ぺ

ゆ
。

O囲
：

矧
奪

回
細
刈

田
梼

猷
睡

II
1十

ギ
皿

P

ぐ
灘
吐
鰹
墨
（

降
怪

異
叶

坦
母

駅
ド

n1
1十

1
巾

h）
蕪

国

十
圓
駅
e
1
11
細
嚼
e
暖
製
息
糊
℃
ボ
粗
製
魚
鰹
梓
r
趣

参
一
玉
」
K
息

臨
卦
ゆ
撫
旺
e
騒
e
塒
製
息
認
ト
ゆ
嫡
糾

（

降
賢

十
く

叶
瞳

釧
甚

R曜
細

則
巳

1
養

賦
睡

1
1
十

中
口

h
）

e

l

混
和
慈
e舶

。
上

」
渚

田
⊃

’
醇

怪
日

十
肝

圓
町

1皿
炎

心

姻
旺

や
ゆ

。

肝
罎
1
1十

母
11

1町
1
1幸

く
皿

睡
釧
凍
曜
→
く
囲

ま
雌

榔
1

霞
網
e
①
eロ

…
i
灸
ゆ
§
悩
即
e魍

Oつ
仔
「
当
該
基
準

に
掲
げ
る
区
分
に
従
い
、
1日

に
つ
き
次
に
掲
げ
る
単
位

数
」
細
r病

院
療
養
病
床
療
養
環
境
減
算
と
し
て
、
1日

に
つ
き
25
単
位
」
息
督
£
’
ヤ
終
る
口
細
竈
9’

匝
揮
（

i
∋
霞
b§

悩
粒
e坦

σ
⊃
任
「
に
つ
い
て
は
」
eト

2
r、

診
療

所
療

養
病

床
設

備
基

準
減

算
と

し
て

」
細

長
駅

ゆ
。

O

、

01、

1

、

把
製
典
脚
本
一
三
」
K息

臨
恒
Q諏

旺
ie懸

e塒
製
息
認

恒
Q期

紺
（
降
賢
十
11肝

趾
釧
知
剥
□
1旨

駅
十
ペ
ロ
h）

〆
粗

製
潔

隠
事

一
三

」
K
群

息
臨

昼
ゆ

榔
旺

ie懸
e塒

製
艮

認
昼

ゆ
糊
鱈
（
肝
賢
十
日
母
阯
釧
知
劃
巳
1旨

駅
日
十
1ロ

h）
曝
る

粗
製

魚
樫

串
握

奄
一

五
」

K皇
儲

や
ゆ

諏
旺

ie駆
e賦

製
息

認
恒

Q網
掛

（
降

賢
十

く
庶

母
釧

菱
R曜

知
剥

巳
謄

蕪
ド

nl
I十

ギ
ロ
沁
）
e曖

製
息
期
℃
杣
一
睡
剣
龍
醒
十
く
囲
嶺
桜
£
ゆ
摺

離
網

掛
（

降
怪

十
日

母
阯

畑
細

君
ロ

照
聡

日
十

円
く

ロ
h）

e
i

雛
如
慈
e桶

心
急
渚
田
」
降
経
口
十
叶
圓
殴
1叫

ミ
の

姻
旺
や
ゆ
。

肝

慣
U十

母
国

興
U十

く
皿

瞳

釧
獄

蛭
十

く
囲

ま

隆

臨
1

駅

十
1
⑫

終
る

蕪
十

i

I
口

吟
如

慈
e刊

・
い

昆
渚

£
ゆ

。

十
1

把
｛
暇
暇
罧
く
償
燦
湘
ゑ
鰹
2凶

Q燦
趣
糞
樵
現
送

輿
轍
魅
罫
縫
塒
e潔

離
期
糾

蟹
欄

燦
鄭

e
熈

側
為

圏
燦

坦
潔

に
軽

颪
蕪

十
！

（
駅

駅

1野

駅
十
匝
hヤ

2暇
儂
や
ゆ
購
糾
息
構
期
ρ
ト
・
三
春

二

月
幻

。

十
日

粗

製
躍

然
・

く
肢

燦
油

魚
樫

息
購

ゆ
籠

騒
償

燦
獺

燦

世
継
選
網
掛
垣
塒
e摺

軽
網
掛

蟹
癬

熈
側

簑
團

燦
坦

溜
に

暇
颪

蕪
十

K蘇
駅

1晋
滋

十
1⑫

ヤ
息
賢
製
ト
ゆ
網
掛
息
精
罰
⊃
ト
ノ
三
層
二
月

AJロ

蕪

十
国

ゆ
や

曝
る

駅
11十

91中
N・

｛
…

一
rlll殴

111十
1皿

細
r
ぺ

興
国

十
皿

」
息

渚
£

ゆ
。

駅
國
十
1中

品
r月

e聡
知
想
鴇
ニ
ト
ノ
匝
口
口
1丑

r
粗

製
嘩

騨
奄

一
ム

」
K期

糾
駅

海
国

十
11駅

」
幻

£
ゆ

e

ぜ
r把

製
女

樫
曝

湘
副

團
蟹

摺
経

e＜
ロ

皿
1’

隠
選

肖
る

製

麺
想
誣
い
Q網

掛
（
降
督
十
1塒

阯
釧
細
く
F蕪

圓
十
1ロ

ト
）

駅
日

蝋
」

制
縛

薄
恥

め
Q
ρ

e渕
ヤ

ト
Q。

」
如

竈
9〆

駅
圓

十
巾
h昏

r踏
測
砥
糞
」
細
r隠

題
期
鱈
」
息
潜
窟
〆
「
”

e聡
く

ロ
息

箕
ニ

ト
／

匝
中

（
仔

r把
製

典
岬

争
一

五
」

K期

糾
蕪
画
図
十
日
駅
」
幼
心
Qeぜ

r粗
製
ぐ
く
鰹
糞
樵
副
圏

蟹
摺

軽
e一

く
皿

’
隠

題
終

る
鍛

麺
昆

認
昼

ゆ
網

掛
藍

鼠
蕪

図
蘇
」
制
縛
菌
脚
ぺ
ゆ
ρ
e劃

ト
ゆ
。
」
如
疑
ゆ
。

O殴
矧
菱
R爺

緬
剥
01旨

爆
睡
川
十

試
中

渓

愈
畑

艶
蝿

匝
釈

く
磯

（
督

促
11十

川
肝

斑
世

細
1個

口
h）

曝
る

浬
寵

釧
胆

盟
匝

索
く

ロ
坦

溜
に

畷
颪

（
智

曇
11十

川

1珊
く

種
卸

＜
一

更
総

亡
く

〆
阯

畑
細

く
P’

韻
抵

即
く

F駅
一

再
）

e緊
製

想
購

9ボ
深

寵
釧

糎
彊

匝
興

く
ロ

燈
潔

に
暇

騨

如
意
e痛

心
息
製
倉
ト
Q。

降
督
口
十
叶
111四

日
十
く
皿

瞳
錦
織
引
く
囲
ま
臆
1酬

浬
寵
姫
腔
趙
匝
釈
く

ロ
坦

潔
に

畷
騨

（
送
軽
く
阿
担
息
薪
仙
Q湘

）

甑
1駅

浬
寵
畑
地
鐙
匝
索
く

ロ
坦

（
蕾

曇
U十

1i1母
坦

雌
燃

口
睡

肛
h。

z軸
」

r墨
」

幻
二

・
い

。
）

駅
十

駅
燃

11騨
息

軽
便

昼

ゆ
魁

翅
恕

軽
→

く
紐

簑
粗

製
昼

ゆ
月

寝
息

耕
墾

ゆ
撫

ぜ
《

圃
迷

鰹
く

駄
i紳

（
懸

鰹
隷

坦
（

日
一

怪
ギ

母
斑

世
熱

海
開

ロ
沁
）
細
1蘇

駅
ギ
辱
艮
曖

製
恒

Q《
圃

迷
鰹

く
K担

坤
軸

夕
い

。
）

幻
や

ゆ
。

（

菱
R琶

媚
置

引
（

座
礁

蝋
羅

暫
球
足
樋
珊
’
⊃
層
玉
垣
＜
）

風
1照

渓
榔
釧
胆
盟
匝
索

く
咄
溜
に
暇
颪
（
藁
■
r繋

颪
」
幻
夕
6。

）
蕪
十
目
駅
駅
111四

駅
1中

や
想
緊
製
乍
ゆ
魁

釧

甚
R曜

→
く

囲
機

製
£

ゆ
燈
・
く
ぜ
懸
想
輯
渇
ゆ
・
ρ
e幻

ト
ゆ
。

i

囲

11
署

較
《

ギ
（

囹
赴

田

坦

雌
e製

£
ゆ

渕
月

雨
足

桶
9’

串
塒

昆
9ニ

ト
・

圖
蘇

e鞭
応

和
麗

’
1〉

く
楚

腰
離

如
甑

む
層

む
虞

楚
層

の
層

二

畑
く

圓

埣
展
e雌

母
足
桶
9軽

制
約

虞
喫

煙
・

く
（

1渥
中

息
樋

罰
ト

ゆ
坦

一
く

細
謹

v。
）

彩
圃

■
匝

ロ
h息

暉
世

ゆ
坦

一
く

曝
る

署
較
《
隷
圖
せ
蚤
《
e脚

e丑
ゆ
e層

二
ρ
e

e・
餌
∬
罰
樋
典
展
e坦

魁
想
桶
9越

輪
細
線
に
赫
ト
Qあ

』
渕
為
や

杣
ゆ
坦
く

国

圃

鞭
」

〉
楚

購
掴

宙
咲

e碇
ト

ト
繹

典
拠

の
〉

楚
基

督
似

鰭
e甫

ゆ
韻

蝋
窮

媚
区

楚
餌

セ
む

息
認

ρ
ト

’
署

枳
《

ギ
く

囹
せ
榊
」
〉
楚
月
冥
想
糾
箏
ゆ
運
認
e認

坤
e縄

ゆ
韻
縣
窮
媚
加
担
gK冥

ト
・
二
ゆ
坦
く
（
呈
想
怖
蘇
慰
撫
瀦
層

縮
酬
加
担
9《

虞
ト
ノ
ニ

ゆ
ρ

e細
謹

〉
。

）

（
曲
尽
菱
R蛭

酬
踵
簑
罷
継

て
舶

撫
幽

）

温
州
駅

暇
颪
駅
十
目
駅
駅
111晋

蕪
111ゆ

息
蝦

製
昼

ゆ
阯

釧
菱

R醒
斗

く
田

簑
製

£
ゆ

撫
阻

楚
’

慈
2暉

士
ゆ

学
pe

e二
乍

裏
灸
幻
昼
ゆ
。

1

恕
曜

媚
踵

（
浬

諏
姻

胆
還

匝
麗

く
ロ

燈
潔

に
く

F（
肝

罎
十

ぺ
塒

掻
く

F駅
111睡

ギ
十

1巾
h）

蕪
11駅

長
曜

製
や

ゆ
猟

華
娚
置
如
ひ
い
。
慈
中
足
興
ニ
レ
匝
D。

）
e埋

旺
＜
e心

ρ
怖
縣
2魯

臨
終
縦
娚
e鉱

セ
む
息
匪
」
ト
・
瞳
飾
幻
懐

鞘
卦
ゆ
罧
総
和
ゆ
6湘

矯
’
罰
樋
縣
総
2無

二
）
誓
遜
や
ゆ
蹄
蘇
椥
（
罰
憶
恕
醒
娚
世
農
蹄
罧
艮
鞠
臨
終
綱
媚
e

餌
‡

む
細

に
Qト

・
二

ゆ
椥

息
直

ゆ
。

慈
中

足
嶋

二
》

匝
⇒

。
）

e認
購

椥
（

罰
樋

怖
蝋

椥
簑

紐
幽

趣
旺

ト
ゆ

慰
縣

皿

賦
5罰

樋
櫛

罧
湘

築
堤

・
く

即
甫

ゆ
聡

く
ロ

e湘
樋

怖
縣

椥
e部

皿
如

ひ
。

。
慧

中
足

鵯
ニ

ト
・

匝
D。

）
如

報
燃

慰
繧

椥

区
楚
翠
罧
燃
和
渕
ヤ
ρ
罧
燃
照
醸
（
暇
颪
蕪
十
91駅

蕪
1樫

駅
桓
hる

憩
蕪
田
中
悩
彩
度
る
賦
国
ロ
h灸

ゆ
堰
く
中

脳
胞
2暉

tゆ
ρ
e細

謹
〉
。
慈
中
足
講
ニ
ト
・
匝
D。

）
e麗

爆
e翠

騨
区
逆
意
ぐ
く
e罧

総
和
に
£
層
二
月
幻
如
鯉

吐
ヤ
ト
Q喫

£
e撫

鯉

U

獄
軽
媚
置
e埋

旺
・
く
e心

魂
蹄
蝋
息
勾
臨
終
ゆ
翻
e敬

‡
む
息
認
Dト

・
瞳
飾
幻
邊
輯
赫
ゆ
蝋
総
和
に
心
湘
劉

罰
樋
蝋
纒
足
興
二
）
遠
逝
炉
ゆ
怖
縣
椥
e認

雌
湘
細
引
篠
懸
繧
湘
区
逆
鱗
明
徳
湘
幻
ト
ゆ
ギ
（
燃
感
興
e麗

爆
e翠

騨
区

逆
接

魚
e蝋

総
和

に
Q製

瞭
く

口
慰

〇
ニ

ト
・

’
罰

糖
ギ

1燃
騨

繧
e麗

爆
e翠

園
1〉

く
楚

蟻
蚕

e罧
瀬

簑
暇

颪
蕪

十

圏
蘇

蕪
11響

蕪
111中

足
曖

製
や

ゆ
罧

燃
慰

累
e嫌

無
想

購
ゆ

鎚
＜

F雛
昆

順
く

ロ
や

ゆ
・

ρ
e粒

縄
Q製

月
割

細
延

展
息

鯉
離

や
ゆ

蘇
瀬

如
に

心
神

（
怖

報
恩

噛
榔

餐
縞

鯛
e鉱

セ
む

1〉
く

楚
罧

燃
駆

淫
e嫌

無
想

認
ρ

レ
糧

紳
幻

燈
鰻

や
ゆ

蘇
総

和
に

£
縫

二
湘

息
慶

ゆ
。

）
如

粁
迎

区
楚

州
鰻

ゆ
榔

燃
肢

終
る

州
臨

終
掴

蝋
港

区
楚

柳
瀬

償
想

田
鰻

昼
ゆ

撫
幽

（
埣

尽
獄

蛭
媚

避
機

嫌
蘇

細
に

“
蜘

eレ
舶

ゆ
明

1燃
照

淫
終

る
く

日
懸

）

無
目
蝋

暇
颪
駅
十
図
駅
慾
目
樫
駅
日
中
昆
畷
製
や
ゆ
殴
畑
獄
曜
→
く
囲
農
製
£
ゆ
＃
燃
慰
露
ぜ
慈
e穏

e任
軍
息
暉

士

ゆ
割

興
9幻

」
匝

中
昆
軽
便
恒
ゆ
匪
姻
龍
華
→
く
囲
簑
製
£
ゆ
媚
騨
ぜ
匝
穏
e仔

琿
昆
哩
渇
ゆ
罧
燃
騨
繧
e凶

魚

息
邊

ゴ
匝

櫃
e■

聾
息
哩
bQく

倒
騨
劃
昼
ゆ
。